
__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 29 de março de 2018, Seção 1, página 265. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.026/SAR, DE 27 DE MARÇO DE 2018. 

 

Certificado de Tipo. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE SUBSTITUTO, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 35, inciso III, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, 

de 14 de junho de 2016, tendo em vista o disposto nos arts. 14 e 18-A da Resolução nº 30, de 30 de maio 

de 2008, e considerando o que consta dos processos listados abaixo,   

 

RESOLVE: 

 

Art 1º Tornar pública a emissão do Certificado de Tipo - CT abaixo relacionado, emitido na data 

respectivamente indicada: 

 

Nº PROCESSO Nº CT 
DETENTOR 

DO CT 
DESCRIÇÃO APLICABILIDADE DATA 

00066.029521/2016-50 2009T05 
Hartzell 

Propeller Inc. 

Novo modelo 

de hélice 

EH-2009T05-03 

Modelo – HC-E5P-3 
09.03.2018 

00066.029521/2016-50 
2018T0

1 

Fliegen Works 

Inc. 

Novo modelo 

de aeronave 

EB-2018T01-00 

Modelo – 138S 
13.03.2018 

00066.516206/2017-49 
2018T0

3 

Bell Helicopter 

Textron 

Canada 

Limited 

Novo modelo 

de aeronave 

EA-2018T03-00 

Modelo – Bell 505 
20.03.2018 

00066.501784/2017-81 
2017T0

1 

Diamond 

Aircraft 

Industries Inc. 

Alteração do 

nome do 

detentor 

EA-2017T01-01 

Modelo – DA 62 
26.03.2018 

00066.006098/2018-81 
2008T0

4 

Diamond 

Aircraft 

Industries Inc. 

Alteração do 

nome do 

detentor 

EA-2008T04-

02  Modelos 

DA 40 

DA 40F 

DA40NG 

26.03.2018 

 

Art. 2º O inteiro teor dos Certificado citado acima encontra-se disponível no sítio da ANAC na 

rede mundial de computadores, endereço 

https://sistemas.anac.gov.br/certificacao/Produtos/Especificacao.asp. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

HÉLIO TARQUINIO JUNIOR 

https://sistemas.anac.gov.br/certificacao/Produtos/Especificacao.asp

